

证券代码：002462

证券简称：嘉事堂

公告编号：2014-018

嘉事堂药业股份有限公司 2014 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人丁元伟、主管会计工作负责人许帅及会计机构负责人(会计主管人员)王新侠声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	1,085,750,761.75	723,396,886.15	50.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	124,217,192.55	18,078,958.28	587.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,590,359.58	17,407,335.64	24.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-47,596,021.04	-6,956,771.36	-584.17%
基本每股收益（元/股）	0.52	0.08	550%
稀释每股收益（元/股）	0.52	0.08	550%
加权平均净资产收益率（%）	9.95%	1.64%	8.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产（元）	2,830,992,006.57	2,788,357,720.95	1.53%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,219,497,904.18	1,186,751,006.30	2.76%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	136,789,947.29	公司出售中青旅股票所得收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	45,830.00	公司出售使用过的固定资产产生的净收益
减：所得税影响额	34,208,944.32	公司出售中青旅股票所得收益及出售固定资产净收益总应纳税所得税
合计	102,626,832.97	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		11,942				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国青年实业发展总公司	国有法人	17.45%	41,876,431	41,876,431		
上海张江高科技园区开发股份有限公司	国有法人	8.1%	19,434,456			
北京海淀置业集团有限公司	国有法人	5.32%	12,760,800			
中协宾馆	国有法人	5.07%	12,169,368			
中国农业银行—交银施罗德成长股票证券投资基金	其他	3.06%	7,343,387			
北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	2.93%	7,043,022			
银谷控股集团有限公司	境内非国有法人	2.37%	5,692,686			
中国工商银行-广发聚瑞股票型证券投资基金	其他	2.3%	5,527,564			
北京市裕丰投资经营公司	国有法人	2.09%	5,014,826			
招商银行—广发新经济股票型发起式证券投资基金	其他	1.78%	4,275,394			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
上海张江高科技园区开发股份有	19,434,456			人民币普通股	19,434,456	

限公司			
北京海淀置业集团有限公司	12,760,800	人民币普通股	12,760,800
中协宾馆	12,169,368	人民币普通股	12,169,368
中国农业银行—交银施罗德成长股票证券投资基金	7,343,387	人民币普通股	7,343,387
北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会	7,043,022	人民币普通股	7,043,022
银谷控股集团有限公司	5,692,686	人民币普通股	5,692,686
中国工商银行-广发聚瑞股票型证券投资基金	5,527,564	人民币普通股	5,527,564
北京市裕丰投资经营公司	5,014,826	人民币普通股	5,014,826
招商银行—广发新经济股票型发起式证券投资基金	4,275,394	人民币普通股	4,275,394
中国工商银行—中银收益混合型证券投资基金	4,214,600	人民币普通股	4,214,600
上述股东关联关系或一致行动的说明	无关联关系或一致行动		
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无		

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

- 1、报告期货币资金比期初增加10181.98万元，增加33.56%，主要原因系合并范围子公司增加广州嘉事吉健公司、北京嘉事爱格公司及安徽嘉事谊诚公司这三家所致。
- 2、报告期预付款比期初减少4175万元，减少71.22%，主要原因系上年末收购广州嘉事吉健公司、北京嘉事爱格公司及安徽嘉事谊诚公司这三家公司因未来的及变更工商股权而挂账的投资款。
- 3、报告期其他流动资产比期初减少2000万元，减少100%，主要原因系资产到期收回所致。
- 4、报告期可供出售金融资产比期初减少12968.11万元，减少100%，主要原因系报告期出售完毕所持有中青旅股票所致。
- 5、报告期商誉比期初增加8022.44万元，增加79.9%，主要原因系公司收购广州嘉事吉健公司、北京嘉事爱格公司及安徽嘉事谊诚公司这三家高端耗材公司所致。
- 6、报告期应付票据比期初减少8631.78万元，减少90.27%，主要原因系公司已经兑付票据所致。
- 7、报告期预收款项比期初增加1091.69万元，增加642.49%，主要原因系公司旗下控股子公司重庆嘉事晟大暂收客户款项所致。
- 8、报告期应付职工薪酬比期初减少114.69万元，减少62.29%，主要原因系公司已经支付完毕应付工资所致。
- 9、报告期应交税费比期初增加2382.35万元，增加83.4%，主要原因系公司出售中青旅股票导致应付所得税增加所致。
- 10、报告期应付利息薪酬比期初减少2万元，减少100%，主要原因系公司已经支付完毕应付工资利息所致。
- 11、报告期递延所得税负债比期初减少3054.79万元，减少100%，主要原因系公司出售完毕可供出售金融资产所致。
- 12、报告期营业收入比上年同期增加36235.39万元，同比增加50.09%，主要原因系增加广州嘉事吉健公司、北京嘉事爱格公司及安徽嘉事谊诚公司这三家公司业务合并入公司报表，同时公司本身批发业务的稳定增长所致。
- 13、报告期比主营业务成本比上年同期增加31145.11万元，同比增加47.28%，主要原因系公司收入增加对应成本增加所致。
- 14、报告期营业税金及附加比上年同期增加127.36万元，同比增加107.64%，主要原因系公司收入增加对应税费增加所致。
- 15、报告期销售费用比上年同期增加2279.32万元，同比增加72.08%，主要原因系公司收入增加对应业务费增加所致。
- 16、报告期管理费用比上年同期增加504.87万元，同比增加64.22%，主要原因系公司收入增加对应管理费用增加所致。
- 17、报告期财务费用比上年同期增加196万元，同比增加219.65%，主要原因系公司留存资金减少收取利息减少所致。
- 18、报告期营业外收入比上年同期减少89.16万元，同比减少93.85%，主要原因系上年同期收到95万元政府补贴所致。
- 19、报告期营业外支出比上年同期减少4.19万元，同比减少76.88%，主要原因系上年同期有捐赠支出所致。
- 20、报告期利润总额比上年同期增加15269.60万元，同比增加592.59%，主要原因系公司出售持有中青旅股票盈利及公司主营业务利润增加所致。
- 21、报告期所得税比上年同期增加3841.98万元，同比增加619.23%，主要原因系公司利润总额增加相应应纳税增加所致。

22、报告期净利润比上年同期增加11427.62万元，同比增加584.14%，主要原因系公司出售公司持有的中青旅股票盈利及主营业务增加相应净利增加所致。

23、报告期经营活动现金净流量比上年同期减少4063.92万元，同比减少584.17%，主要原因系公司增加新收购的控股子公司高端耗材板块的应收付款账期相差半年所致。

24、报告期投资活动现金净流量比上年同期增加15188.55万元，同比增加2668.37%，主要原因系出售公司持有的中青旅股票所致。

25、报告期筹资活动现金净流量比上年同期增加445.11万元，同比增加362.28%，主要原因系收购广州嘉事吉健公司、北京嘉事爱格公司及安徽嘉事谊诚公司这三家公司吸收少数股东增加投资所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

1、公司与首钢总公司签订的合同，从 2013 年 6 月起已在北京地区首钢所属医疗机构开始履约，目前一季度实际销售金额达10261万元，按照合同进展。

2、2013年3月公司第四届董事会第四次会议审议通过《拟投资建设北京嘉事京西现代医药物流中心的议案》，公司规划使用自有资金7414.78万元，投资建设北京嘉事京西现代医药物流中心，为嘉事堂股份有限公司的全资子公司。截至目前，已初步完成立项、规划、报批等工作。此项目，旨在填补北京西部地区现代化专业化医药物流空白。目前按照预定进展顺利。2014年3月公告增资到1亿元注册资本，公司正在办理中。

3、上海嘉事明伦医疗器材有限公司：本公司以2013年9月1日为购买日，嘉事堂母公司应支付现金人民币42,540,400.00元、嘉事盛世应支付27,445,400.00元作为合并成本合计购买了上海明伦医疗器械有限公司（以下简称上海明伦）51%的股份，并将张泽军所控制的上海医心贸易商行、上海敬嵩贸易商行、广州市源成商贸有限公司、广州市润晔贸易有限公司（以下简称关联企业）的业务、人员、市场、销售网络等并入上海明伦医疗器械有限公司，组建上海嘉事明伦医疗器材有限公司。合并成本在购买日的总额为人民币69,985,800.00元。截止本报告日，上述股权转让款累计已经支付6,998,500.00元。

4、深圳嘉事康元医疗器械有限公司：本公司以2013年9月1日为购买日，嘉事堂母公司应支付现金人民币14,145,765.00元、嘉事盛世应支付9,126,300.00元作为合并成本合计购买了深圳市康元医疗器械有限公司51%的股份，并将郭振喜、杨波所控制的南京恒治医疗器械有限公司、南京齐思明医疗器械有限公司、深圳市润唐医疗器械有限公司（以下简称关联企业）的业务、人员、市场、销售网络等并入深圳市康元医疗器械有限公司，组建深圳嘉事康元医疗器械有限公司。合并成本在购买日的总额为人民币23,272,065.00元。截止本报告日，上述股权转让款累计已经支付11,636,000.00元。

5、嘉事嘉成医疗器械武汉有限公司：本公司以2013年9月1日为购买日，嘉事堂母公司应支付现金人民币7,131,500.00元、嘉事盛世应支付4,601,000.00元作为合并成本合计购买了武汉恺通科技发展有限公司51%的股份，并将谢东华、李燕所控制的上海境佳贸易有限公司、长沙靖康生物科技有限公司（以下简称关联企业）的业务、人员、市场、销售网络等并入武汉恺通科技发展有限公司，组建嘉事嘉成医疗器械武汉有限公司。合并成本在购买日的总额为人民币11,732,500.00元。截止本报告日，上述股权转让款累计已经支付5,866,200.00元。

6、广州嘉事吉健医疗器械有限公司：本公司以2014年1月1日为购买日，嘉事堂母公司应支付现金人民币51,949,800.00元、嘉事盛世应支付14,430,500.00元作为合并成本合计购买了广州吉健商贸有限公司46%股权，并将沈雪娣、周晴、王曼晖、张川所控制的上海栩然商贸有限公司、北京益康嘉德经贸有限公司、北京爱立建医疗器械有限公司、北京康泽美医疗器械有限公司（以下简称关联企业）的业务、人员、市场、销售网络等，并入广州吉健商贸有限公司，组建广州嘉事吉健医疗器械有限公司。合并成本在购买日的总额为人民币66,380,300.00元。截止本报告日，上述股权转让款累计已经支付6,638,000.00元。

7、北京嘉事爱格医疗器械有限公司：本公司以2014年1月1日为购买日，嘉事堂母公司应支付现金人民币11,374,500.00元、嘉事盛世应支付3,159,600.00元作为合并成本合计购买了北京爱瑞格恩经贸有限公司46%

股权，并将苏海军、张捷所控制的上海英智医疗器械有限公司、上海赛迪医疗器械有限公司、北京恩维森商贸有限公司、上海康羽医疗设备有限公司（以下简称关联企业）的业务、人员、市场、销售网络等，并入北京爱瑞格恩经贸有限公司，组建北京嘉事爱格医疗器械有限公司。合并成本在购买日的总额为人民币14,534,100.00元。截止本报告日，上述股权转让款累计已经支付1,453,500.00元。

8、安徽嘉事谊诚医疗器械有限公司：2013年12月3日公司与北京嘉事盛世医疗器械有限公司、王兴国、张顺、李斌签订《设立安徽嘉事谊诚医疗器械有限公司出资协议》设立安徽嘉事谊诚医疗器械有限公司，设立后公司出资720万元持有其36%的股权，北京嘉事盛世医疗器械有限公司出资200万元持有其10%的股权，自然人王兴国出资100万元持有其5%的股权，张顺出资780万元持有其39%的股权，李斌出资200万元持有其10%的股权。2014年1月6日，安徽嘉事谊诚医疗器械有限公司获得了蚌埠市工商管理局颁发的注册号为340300000113267的企业法人营业执照。合并成本在组建日的总额为人民币9,200,00.00元。截止本报告日，上述投资成本已经支付4,600,000.00元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	无			不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无			不适用
资产重组时所作承诺	无	无			不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	无	无			不适用
其他对公司中小股东所作承诺	公司首次公开发行股票上市前，控股股东中国青年实业发展总公司仅持有公司 24.36% 的股份，股权比较分散，本次发行成功后，各股东所持股份额进一步摊薄，中国青年实业发展总公司持有的发行人股权将降至 18.27%，容易导致公司被举牌收购，从而引起公司控股股东、	在公司股票上市后将择机从二级市场增持公司股份，以加强对发行人的控制力；同时，公司高级管理人员也持有本公司股份，有力保证了公司经营发展过程中的人员稳定和可持续发展。	2010 年 08 月 18 日	择机	履行

	实际控制人的变动，乃至进一步影响公司经营方针的稳定性。对此，中国青年实业发展总公司承诺				
	公司控股股东中国青年实业发展总公司在公司上市后三年内承诺：	1、追加所持有嘉事堂全部股份限售期 36 个月，即 2013 年 8 月 19 日-2016 年 8 月 18 日。2、中国青年发展实业总公司所持有的嘉事堂股票在限售期内不做减持。所做其他承诺不变。3、如违反承诺，中国青年发展实业总公司将减持股份的所得全部上缴上市公司，并承担所得相应额度的违约金。	2013 年 08 月 19 日	三年	履行
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	不适用				

四、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

2014 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度（%）	160%	至	180%
2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	15,560	至	16,755
2013 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,984.04		
业绩变动的原因说明	公司主营业务继续遵循以医药纯销为核心,以现代医药物流为依托的发展		

战略，同时，拓展心内科高值耗材全国网络业务，形成二元经营结构。从而保证公司主营业务一直处于稳定增长中。

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
股票	600138	中青旅	7,801,473.86	7,359,881	1.77%	0	0%	0.00	136,789,947.29	可供出售金融资产	购买
合计			7,801,473.86	7,359,881	--	0	--	0.00	136,789,947.29	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期											
证券投资审批股东会公告披露日期											

持有其他上市公司股权情况的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

嘉事堂药业股份有限公司

董事长：丁元伟

2014 年 4 月 21 日